
  

 Question Costing Response 

1. What would 

be the cost of 

providing 

smart phones 

or tablet 

technology to 

all Gardaí to 

assist in the 

recording of 

information?  

 

Hardware 

cost is 

estimated 

to 

approxima

te to 

€4.5m and 

the annual 

data 

allowance 

cost would 

approxima

te to 

€2.3m.  

 

The estimated cost of providing all Gardaí members with Smart phones &/or Tablets is dependent upon the expected use 

expected by the members of the force. The prescribed work of the devices will dictate the specification required which will 

have a resulting impact on the price per device.   

Notwithstanding the above, it is expected that the average cost for a Smartphone or tablet would be in the region of €350 for 

a mid range specification. The average phone bill of such a device is estimated to be approximately €19.25 a month per 

Smartphone user and the cost of a data allowance package per tablet user is estimated at €15 a month. The cost of providing 

smart phones for to all Gardaí is estimated to be €4.5m with respect to the cost of the hardware and the annual mobile 

service associated with same to be €2.9m annually. With respect to the cost of providing tablets, the hardware cost is 

estimated to approximate to €4.5m and the annual data allowance cost would approximate to €2.3m.  

 

 Question Costing Response 

2 What would 

be the cost of 

operating a 

civilianised 

24 hour 

phone service 

for recording 

non-urgent 

criminal 

issues, such 

as the Crime 

Reporting 

Line in New 

Zealand?  

 

 At present, the An Gardaí Síochána operates a civilianised 24hr line which allows members of the force to report incidents. 

The average estimated cost of operating this civilianised service is as follows:   

 

The number of non-urgent incidents reported to the Command Centres of An Gardaí Siochána is estimated to be 

approximately 50% of all calls taken. The level of incidents reported is not expected to rise dramatically should such a 

service be set up. Thus, the expected use of this service and the definition of what type of incidents would be reported 

requires further investigation and analysis. Additional consideration would also be given to organisational structure, 

location and system requirements prior to the setting up of such a service.  

 

Average Civilian Salary Cost PO AP HEO EO CO 
Service 

Officer

Total Cost for 

Current Cost

Cost (no premium) €86,175 €272,038 €399,755 €404,456 €437,301 €48,937 €1,648,662

Cost (shift allowance) €0 €0 €62,462 €367,687 €1,034,945 €0 €1,465,094

3,113,756€        
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would be 
the cost of 
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civilianised 
24 hour 
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recording 
non-urgent 
criminal 
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 At present, the An Gardaí Síochána operates a civilianised 24hr line which allows 
members of the force to report incidents. The average estimated cost of operating 
this civilianised service is as follows:  

The number of non-urgent incidents reported to the Command Centres of An 
Gardaí Siochána is estimated to be approximately 50% of all calls taken. The level 
of incidents reported is not expected to rise dramatically should such a service be 
set up. Thus, the expected use of this service and the definition of what type of 
incidents would be reported requires further investigation and analysis. Additional 
consideration would also be given to organisational structure, location and system 
requirements prior to the setting up of such a service. 

 

 

 

  

Average Civilian Salary Cost PO AP HEO EO CO 
Service 

Officer

Total Cost for 

Current Cost

Cost (no premium) €86,175 €272,038 €399,755 €404,456 €437,301 €48,937 €1,648,662

Cost (shift allowance) €0 €0 €62,462 €367,687 €1,034,945 €0 €1,465,094

3,113,756€        



 

 
 

Question Costing Response 

4 
 
 
 

The 
Purchase of 
EVs to be 
exempt 
from VAT 
 
 

 It wouldn’t be possible under EU law to exempt electric cars from VAT. 

 

5  
The cost of 
EV’s to be 
exempt 
from motor 
tax for the 
first 5 years 
of use. 

 Response from D/Finance: 
On the basis that the current annual motor tax rate on BEVs (Battery Electric 
Vehicles) is €120 and PHEVs (Plugin Hybrid Electric Vehicles) is €170.  It would 
cost in the region of €343,000 to exempt EVs from motor tax.  However, EV sales 
are projected to grow significantly in the coming years which would obviously 
impact on the cost. 
 
BEV        1868       224160 
PHEV     698         118660 
Total      2566       342820 
 

 


